
GUBERNUR KEPULAUAN RIAU 

PERATURAN GUBERNUR KEPULAUAN RIAU 
NOMOR 5 4 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR KEPULAUAN RIAU 
NOMOR 28 TAHUN 2017 TENTANG RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 

PROVINSI KEPULAUAN RIAU TAHUN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR KEPULAUAN RIAU, 

Menimbang : a . b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n k e t e n t u a n p a s a l 3 6 3 P e r a t u r a n 
D a l a m N e g e r i N o m o r 8 6 T a h u n 2 0 1 7 t e n t a n g P e l a k s a n a a n 
P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 8 T a h u n 2 0 0 8 t e n t a n g T a h a p a n , 
T a t a C a r a P e n y u s u n a n , P e n g e n d a l i a n d a n E v a l u a s i P e l a k s a n a a n 
R e n c a n a P e m b a n g u n a n D a e r a h , R e n c a n a K e r j a P e m e r i n t a h 
D a e r a h ( R K P D ) d a p a t d i u b a h d a l a m h a l t i d a k s e s u a i d e n g a n 
p e r k e m b a n g a n k e a d a a n d a l a m t a h u n b e r j a l a n ; 

b . b a h w a d a l a m r a n g k a p e n y e s u a i a n R K P D T a h u n 2 0 1 8 
s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m h u r u f a , m a k a p e r l u m e l a k u k a n 
P e r u b a h a n A t a s R e n c a n a K e r j a P e m e r i n t a h D a e r a h T a h u n 2 0 1 8 ; 

c . b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 
d a l a m h u r u f a d a n h u r u f b p e r l u m e n e t a p k a n P e r a t u r a n 
G u b e r n u r t e n t a n g P e r u b a h a n A t a s P e r a t u r a n G u b e r n u r 
K e p u l a u a n R i a u N o m o r 2 8 T a h u n 2 0 1 7 T e n t a n g R e n c a n a K e r j a 
P e m e r i n t a h D a e r a h T a h u n 2 0 1 8 ; 

Mengingat : 1 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 5 T a h u n 2 0 0 2 t e n t a n g P e m b e n t u k a n 
P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 
T a h u n 2 0 0 2 N o m o r 1 1 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a N o m o r 4 2 3 7 ) ; 

2 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 5 T a h u n 2 0 0 4 t e n t a n g S i s t e m 
P e r e n c a n a a n P e m b a n g u n a n N a s i o n a l ( L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 4 N o m o r 1 0 4 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 4 2 1 ) ; 

3 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 3 3 T a h u n 2 0 0 4 t e n t a n g P e r i m b a n g a n 
K e u a n g a n a n t a r a P e m e r i n t a h P u s a t d a n P e m e r i n t a h a n D a e r a h 
/T i AT n u i : i . T r _ „ _ T * _ I rtr\r\A A T „ . „ 1 n c 



4 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 1 7 T a h u n 2 0 0 7 t e n t a n g R e n c a n a 
P e m b a n g u n a n J a n g k a P a n j a n g N a s i o n a l T a h u n 2 0 0 5 - 2 0 2 5 
( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 7 N o m o r 3 3 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 7 0 0 ) ; 

5 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 3 T a h u n 2 0 1 4 t e n t a n g P e m e r i n t a h a n 
D a e r a h ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 4 
N o m o r 2 4 4 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 
N o m o r 5 5 8 7 ) , s e b a g a i m a n a t e l a h d i u b a h b e b e r a p a k a l i , t e r a k h i r 
d e n g a n U n d a n g - U n d a n g N o m o r 9 T a h u n 2 0 1 5 t e n t a n g 
P e r u b a h a n K e d u a a t a s U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 3 T a h u n 2 0 1 4 
t e n t a n g P e m e r i n t a h a n D a e r a h ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 5 N o m o r 5 8 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 5 6 7 9 ) ; 

6 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 5 5 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g D a n a 
P e r i m b a n g a n ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 5 
N o m o r 1 3 7 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 
N o m o r 4 5 7 5 ) ; 

7 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 5 8 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g 
P e n g e l o l a a n K e u a n g a n D a e r a h ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 5 N o m o r 1 4 0 ) ; 

8 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 6 5 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g P e d o m a n 
P e n y u s u n a n d a n P e n e r a p a n S t a n d a r P e l a y a n a n M i n i m a l 
( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 5 N o m o r 6 5 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 5 8 5 ) ; 

9 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 8 T a h u n 2 0 0 6 t e n t a n g L a p o r a n 
K e u a n g a n d a n K i n e r j a I n s t a n s i P e m e r i n t a h ( L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 6 N o m o r 2 5 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 6 1 4 ) ; 

1 0 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 3 T a h u n 2 0 0 7 t e n t a n g P e d o m a n 
L a p o r a n P e n y e l e n g g a r a a n P e m e r i n t a h D a e r a h K e p a d a 
P e m e r i n t a h , L a p o r a n K e t e r a n g a n P e r t a n g g u n g j a w a b a n K e p a l a 
D a e r a h K e p a d a D e w a n P e r w a k i l a n R a k y a t D a e r a h , D a n 
I n f o r m a s i L a p o r a n P e n y e l e n g g a r a a n P e m e r i n t a h D a e r a h K e p a d a 
M a s y a r a k a t ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 7 
N o m o r 1 9 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 
N o m o r 4 6 9 3 ) ; 

1 1 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 6 T a h u n 2 0 0 8 t e n t a n g P e d o m a n 
E v a l u a s i K i n e r j a P e n y e l e n g g a r a a n P e m e r i n t a h a n D a e r a h 
( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 1 9 T a h u n 2 0 0 8 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 8 1 5 ) ; 

1 2 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 7 T a h u n 2 0 0 8 t e n t a n g 
D e k o n s e n t r a s i d a n T u g a s P e m b a n t u a n ( L e m b a r a n N e g a r a 



1 3 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 8 T a h u n 2 0 0 8 t e n t a n g T a h a p a n , 
T a t a C a r a P e n y u s u n a n , P e n g e n d a l i a n d a n E v a l u a s i P e l a k s a n a a n 
R e n c a n a P e m b a n g u n a n D a e r a h ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 8 N o m o r 2 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 6 9 8 ) ; 

1 4 . P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 2 6 T a h u n 2 0 0 8 t e n t a n g R e n c a n a 
T a t a R u a n g W i l a y a h N a s i o n a l ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 8 N o m o r 4 8 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 8 3 3 ) ; 

1 5 . P e r a t u r a n M e n t e r i D a l a m N e g e r i N o m o r 1 3 T a h u n 2 0 0 6 t e n t a n g 
P e d o m a n P e n g e l o l a a n K e u a n g a n D a e r a h y a n g d i u b a h d e n g a n 
P e r a t u r a n M e n t e r i D a l a m N e g e r i N o m o r 5 9 T a h u n 2 0 0 7 , d a n 
t e r a k h i r d i u b a h d e n g a n P e r a t u r a n M e n t e r i D a l a m N e g e r i N o m o r 
2 1 T a h u n 2 0 1 1 ( B e r i t a N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 1 
N o m o r 3 1 0 ) ; 

1 6 . P e r a t u r a n M e n t e r i D a l a m N e g e r i N o m o r 6 7 T a h u n 2 0 1 2 t e n t a n g 
P e d o m a n K a j i a n L i n g k u n g a n H i d u p S t r a t e g i s D a l a m 
P e n y u s u n a n a t a u E v a l u a s i R e n c a n a P e m b a n g u n a n D a e r a h 
( B e r i t a N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 2 N o m o r 9 9 4 ) . 

1 7 . P e r a t u r a n M e n t e r i D a l a m N e g e r i N o m o r 8 6 T a h u n 2 0 1 7 t e n t a n g 
T a t a C a r a P e r e n c a n a a n , P e n g e n d a l i a n d a n E v a l u a s i 
P e m b a n g u n a n D a e r a h , T a t a C a r a E v a l u a s i R a n c a n g a n 
P e r a t u r a n D a e r a h T e n t a n g R e n c a n a P e m b a n g u n a n J a n g k a 
P a n j a n g D a e r a h D a n R e n c a n a P e m b a n g u n a n J a n g k a M e n e n g a h 
D a e r a h S e r t a T a t a C a r a P e r u b a h a n R e n c a n a p e m b a n g u n a n 
J a n g k a P a n j a n g D a e r a h , R e n c a n a P e m b n a g u n a n J a n g k a 
M e n e n g a h D a e r a h , D a n R e n c a n a K e r j a P e m e r i n t a h D a e r a h ; 

1 8 . P e r a t u r a n D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 2 T a h u n 
2 0 0 9 T e n t a n g R e n c a n a P e m b a n g u n a n J a n g k a P a n j a n g D a e r a h 
T a h u n 2 0 0 5 - 2 0 2 5 ( L e m b a r a n D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u 
T a h u n 2 0 0 9 N o m o r 2 ) ; 

1 9 . P e r a t u r a n D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 1 T a h u n 
2 0 1 8 t e n t a n g R e n c a n a P e m b a n g u n a n J a n g k a M e n e n g a h D a e r a h 
P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 ( L e m b a r a n D a e r a h 
P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 6 N o m o r 8 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 4 2 ) 
s e b a g a i m a n a t e l a h d i u b a h d e n g a n P e r a t u r a n D a e r a h P r o v i n s i 
K e p u l a u a n R i a u N o m o r 1 T a h u n 2 0 1 8 t e n t a n g P e r u b a h a n A t a s 
P e r a t u r a n D a e r a h N o m o r 8 T a h u n 2 0 1 6 T e n t a n g R e n c a n a 
P e m b a n g u n a n J a n g k a M e n e n g a h D a e r a h ( R P J M D ) P r o v i n s i 
K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 ( L e m b a r a n D a e r a h P r o v i n s i 
K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 8 N o m o r 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 4 9 ) ; 



MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN GUBERNUR KEPULAUAN RIAU NOMOR 28 TAHUN 
2017 TENTANG RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 
PROVINSI KEPULAUAN RIAU TAHUN 2018. 

P A S A L I 

B e b e r a p a k e t e n t u a n d a l a m P e r a t u r a n G u b e r n u r K e p u l a u a n R i a u N o m o r 2 8 T a h u n 
2 0 1 7 t e n t a n g R e n c a n a K e r j a P e m e r i n t a h D a e r a h T a h u n 2 0 1 8 ( B e r i t a D a e r a h P r o v i n s i 
K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 7 N o m o r 4 0 5 ) d i u b a h s e b a g a i b e r i k u t : 

1 . K e t e n t u a n P a s a l 3 d i u b a h s e h i n g g a P a s a l 3 b e r b u n y i s e b a g a i b e r i k u t : 

P a s a l 3 

D a l a m r a n g k a p e n y u s u n a n R a n c a n g a n P e r u b a h a n A P B D T a h u n 2 0 1 8 , m a k a : 

a . P e m e r i n t a h D a e r a h m e n g g u n a k a n P e r u b a h a n R K P D P r o v i n s i K e p u l a u a n 
R i a u T a h u n 2 0 1 8 s e b a g a i b a h a n p e m b a h a s a n k e b i j a k a n u m u m d a n p r i o r i t a s 
a n g g a r a n d i D e w a n P e r w a k i l a n R a k y a t D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u ; d a n 

b . O r g a n i s a s i P e r a n g k a t D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u m e n g g u n a k a n 
P e r u b a h a n R K P D P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 8 d a l a m m e l a k u k a n 
p e m b a h a s a n R e n c a n a K e r j a d a n A n g g a r a n O r g a n i s a s i P e r a n g k a t D a e r a h 
( R K A - O P D ) P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u d e n g a n D e w a n P e r w a k i l a n R a k y a t 
P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u . 

2 . K e t e n t u a n P a s a l 5 d i u b a h s e h i n g g a P a s a l 5 b e r b u n y i s e b a g a i b e r i k u t ; 

P a s a l 5 

K e p a l a B a d a n P e r e n c a n a a n , P e n e l i t i a n d a n P e n g e m b a n g a n P r o v i n s i K e p u l a u a n 
R i a u m e n e l a a h k e s e s u a i a n a n t a r a P e r u b a h a n R e n c a n a K e r j a d a n A n g g a r a n 
O r g a n i s a s i P e r a n g k a t D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 8 h a s i l 
p e m b a h a s a n b e r s a m a D e w a n P e r w a k i l a n R a k y a t D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n 
R i a u d e n g a n P e r u b a h a n R e n c a n a K e r j a P e m e r i n t a h D a e r a h T a h u n 2 0 1 8 . 

3 . K e t e n t u a n P a s a l 6 d i u b a h s e h i n g g a P a s a l 6 b e r b u n y i s e b a g a i b e r i k u t : 

P a s a l 6 

P e r b e d a a n d a l a m p e m b a h a s a n P e r u b a h a n R A P B D T a h u n 2 0 1 8 a n t a r a D e w a n 
P e r w a k i l a n R a k y a t P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u d a n T i m A n g g a r a n P e m e r i n t a h 
D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u , m a k a k e p u t u s a n y a n g d i a m b i l a d a l a h h a s i l 
k e s e p a k a t a n b e r s a m a d e n g a n m e m p e r h a t i k a n R K P D d a n P e r u b a h a n R K P D 
T a h u n 2 0 1 8 d a n s e m u a a s p e k y a n g m e m p e n g a r u h i p e n e t a p a n R a n c a n g a n 
P e r u b a h a n A P B D . 



P A S A L I I 

P e r a t u r a n G u b e r n u r i n i m u l a i b e r l a k u p a d a t a n g g a l d i u n d a n g k a n . 
A g a r s e t i a p o r a n g m e n g e t a h u i n y a , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n P e r a t u r a n 
G u b E m u r i n i d e n g a n p e n e m p a t a n n y a d a l a m B e r i t a D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u 

P A R A F K O O R O i N ^ - i I * 

'• f-RF.KONOMIAN UAN Pi k-&-

'•i.MUM 

BIRO AOMINISTRASIPEREKONOMIAN 
- —• 

4 BIRO AOMINISTRASI LAYANAN PENGAOAAN 

S BIRO AOMINISTRASI PEMBANGUNAN 

6 ; sAS PEXERJAAN UMJM, PENAHAN HUANG QAN PERTANAHAN 

7 OINAS PERUMAHAN DAN KAWASAN PERMUKWAN 

e OINAS PERHUBUNGAN 

9 OINAS LINGKUNGAN HIOUP DAN KEHUTANAN 

to DINAS WPERAS. USAHA KECK. DAN MENENGAH 

11 DMAS PERINOUSTRIAN DAN PEROAGANGAN 

12 OINAS POWWMNMmMMRUIRIII* 

13 DiNAS KELAUTAN DAN PERIKANAN 

E t P h d ^ n g f e ^ ^ ^ ' a n j u n g p m a n g 
d a d k tanggftb«r«ANjuli 2 0 1 8 

- "-><GAN. "tRTANIAN DA*?' ' 

SEKRETAK1S DAERAH 
PROVINSI KEPUEAUAff RIAU 

D i t e t a p k a n d i T a n j u n g p i n a n g 
p a d a t a n g g a l 2 7 J u l i 201£ 

^ K J ( | G U B E R N U £ K E P U L A U A N R I A U , ^ 

N U R D I N B A S I R U N 

T . S . A R I F F A D I L L A H 

B E R I T A D A E R A H P R O V I N S I K E P U L A U A N R I A U T A H U N 2 0 1 8 N O M O R 5 3 3 


